<sup>11</sup> A cenzor-teológusok írásos véleménye a két vizsgálandó tézisről (Pagano, ed.: *Documenti*, 99–100): *Prima: Sol est centrum mundi, et omnino immobilis motu locali. – Censura: Omnes dixerunt dictam propositionem esse stultam et absurdam in philosophia et formaliter haericam, quatenus contradicit expresse Sacrae Scripturae in multis locis secundum proprietatem verborum et secundum communem expositionem et sensum Sanctorum Patrum et theologorum doctorum. – 2.<sup>a</sup>: Terra non est centrum mundi nec immobilis, sed secundum se totam movetur, etiam motu diurno. – Censura: Omnes dixerunt, hanc propositionem recipere eandem censuram in philosophia; et spectando veritatem theologiam, ad minus esse in fide erroneam.*

<sup>12</sup> Feljegyzés a pápa Bellarmininek adott utasításáról (Pagano, ed.: *Documenti*, 100–101): *...relata censura Patrum Theologorum ad propositiones Galilei mathematici, quod sol sit centrum mundi et immobilis motu locali et terra moveatur etiam motu diurno, Sanctissimus ordinavit illustrissimo Domino cardinali Bellarmino, ut vocet coram se dictum Galileum eumque moneat ad deserendas dictam opinionem <sic!>; et si recusaverit parere, Pater Commissarius, coram notario et testibus, faciat illi praeceptum ut omnino abstineat huiusmodi doctrinam et opinionem docere aut defendere, seu de ea tractare; si vero non acquieverit, carceretur.*

<sup>13</sup> Feljegyzés Galilei figyelmeztetésben részesítéséről, Róma, 1616. február 26. (Pagano, ed.: *Documenti*, 101): *In palatio solitae habitationis dicti illustrissimi Domini cardinalis Bellarminii... idem illustrissimus Dominus cardinalis, vocato supradicto Galileo, ...in praesentia admodum reverendi Patris fratris Michaelis Angeli Seghittii de Lauda, Ordinis Praedicatorum, Commissarii generalis Sancti Officii, praedictum Galileum monuit de errore supradictae opinionis et ut illam deserat; et successive ac incontinenti, ...supradictus Pater Commissarius praedicto Galileo adhuc ibidem praesenti et constituto praecepit et ordinavit <proprio nomine> Sanctissimi D. N. Papae et totius Congregationis Sancti Officii, ut supradictam opinionem, quod sol sit centrum mundi et immobilis et terra moveatur, omnino relinquat, nec eam de caetero, quovis modo teneat, doceat aut defendat, verbo aut scriptis; alias, contra ipsum procedetur in Sancto Officio. Cui praecepto idem Galileus acquievit et parere promisit.*

<sup>14</sup> Roberto Bellarmini kardinális igazolása Galilei számára, Róma, 1616. május 26. (Pagano, ed.: *Documenti*, 138): *Noi Roberto cardinale Bellarmino... diciamo che il suddetto sig. Galileo non ha abiurato in mano nostra... alcuna sua opinione o dottrina, né manco ha ricevuto penitentie salutare né d'altra sorte, ma solo gli è stata denunciata la dichiarazione fatta da Nostro Signore et pubblicata dalla Sacra Congregazione dell'Indice, nella quale si contiene che la dottrina attribuita al Copernico, che la Terra si muoveva intorno al sole e che il sole stia nel centro del mondo senza muoversi da oriente ad occidente, sia contraria alle Sacre Scritture, et però non si possa difendere né tenere.*